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RELATORIO CIRCUNSTANCIADO

Assunto: PROPOSTA DA 32 REVI§AO TARIFARIA ORDINARIA
DO CONTRATO DE CONCESSAO DA BRK AMBIENTAL -
SANTA GERTRUDES S.A

CONSULTA PUBLICA N° 01/2025

AUDIENCIA PUBLICA N° 01/2025
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1. INTRODUCAO

A Arsesp, conforme deliberado na Reunido de Diretoria Colegiada n° 798, de 02 de abril de 2025 (Processo
SEI 133.00000392/2023-79), realizou a Consulta Publica n® 01/2025, no periodo de 04/04/2025 a 25/04/2025,
para recebimento de contribui¢des quanto a “3* Revisdo Tarifaria ordinaria da Concessionaria BRK Ambiental
Santa Gertrudes S.A” no municipio de Santa Gertrudes que tem por objetivo apresentar a proposta de IRT
(indice de Reposicionamento Tarifario) estipulado por esta agencia para a 3* RTO da referida Concessionaria.
A proposta foi também apresentada na Audiéncia Publica n° 01/2025, realizada em 24/04/2025, das 10h as

12h. Ambas, Audiéncia e Consulta Publica, podem ser consultadas no site da Arsesp' .

Importante ressaltar que no processo de Consulta Publica foram disponibilizados, no enderego eletronico da
Arsesp, todos os documentos que embasaram a minuta da metodologia proposta pela Arsesp através da Nota

Técnica Preliminar, a saber:

1 - Aviso

2 - Regulamento

3 - Nota Técnica

4 - Siret 2.0

A Arsesp garantiu com este processo oportunidade de ampla participagdo social, nao tendo recebido
contribuicdes de dilagdo de prazo, o que denota que o prazo fora suficiente para a analise técnica documental
pelos interessados. Foram recebidas contribuigdes apenas da concessionaria, BRK Ambiental - Santa

Gertrudes S.A.

O presente Relatorio Circunstanciado apresenta, nos termos do Artigo 53°, § 3°, da Lei Complementar n°
1.413/2024 e do Artigo 72, § 5°, do Regimento Interno da ARSESP (Deliberacdo ARSESP n° 1.649/2025), as
analises e os esclarecimentos da Agéncia sobre as contribui¢des recebidas na Consulta Publica n® 01/2025 e
Audiéncia Publica n® 01/2025, as quais foram consolidadas neste documento, incluindo-se as justificativas

para o seu acatamento ou sua recusa.

L https://www.arsesp.sp.gov.br/SitePages/DetalhesACPublicas.aspx?idltemA=58
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As contribuicdes estdo apresentadas neste Relatorio Circunstanciado dentro do que denominamos de “eixos
tematicos”, de forma que os interessados na sua analise possam mais facilmente verificar o posicionamento

desta Agéncia.

A descri¢do das contribuicdes € apresentada, sempre que possivel, em sua integra, sendo que seu texto
completo, assim como as apresentacdes realizadas na Audiéncia Publica n°® 01/2025, estido integralmente

disponiveis para consulta no site da Arsesp.

As respostas foram classificadas em (i) “aceita”, (ii) “aceita parcialmente”, (iii) “ndo aceita” e, quando ausente
pertinéncia tematica, adotou-se a expressdo (iv) “ndo se aplica”, sempre devidamente justificadas, conforme

mencionado anteriormente.

2. ANALISE TECNICA DAS CONTRIBUICOES

1“Compartilhamento de ganhos da Concessionaria”

* Participante: BRK Ambiental — Santa Gertrudes S.A.

Contribuicdo: “Em que pese o Contrato ter atribuido & Concessiondria os riscos pela variacdo dos custos
envolvidos na Concessdo, como preconiza o art. 2°, I, da Lei Federal n® 8.987/1995, ao estabelecer que a
prestacao dos servigos publicos ocorre por conta e risco do vencedor da licitacdo, a metodologia adotada pela
ARSESP considerou que as eficiéncias da Concessiondria aumentariam a rentabilidade da Concessdo. Ao
mesmo tempo, ndo considerou eventuais ineficiéncias enfrentadas na gestdo de seus custos, penalizando a

Concessionaria duas vezes.

Ainda, ao considerar para o calculo do IRT as eficiéncias da BRK, a ARSESP altera equivocadamente a taxa
interna do retorno da Concessionaria, em descumprimento ao art. 58, § 1°, da Lei Federal n°® 8.666/93, que

determina a imutabilidade das clausulas econdémicas, de modo que essas clausulas ndo podem ser alteradas.

Deve-se observar a alocacdo de riscos entre as partes, uma vez que o art. 41 da Lei Federal n°® 8.666/93
define que “A Administragdo ndo pode descumprir as normas e condigdes do edital ao qual se acha

estritamente vinculada”, que o Edital se torna lei entre as partes, que o Contrato de Concessdo em nenhum
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momento aloca ao Poder Concedente o risco (para mais ou para menos) das variagdes de custos operacionais

da Concessdo, de modo que, por for¢a da lei, esses riscos foram atribuidos a Concessionaria.”

A ARSESP deve considerar que qualquer eficiéncia obtida (e projetada) ao longo dos anos ¢ fruto direto dos
ativos capturados pela Concessionaria quando da formulacdo de proposta para a licitacdo, tendo em vista os

descontos e valores apresentados e a matriz de risco estabelecida em lei e contrato.

Resposta: () Aceita () Aceita Parcialmente (X) Nao Aceita () Nao Se Aplica

Justificativa: Contribuicao nao foi aceita, conforme defini¢ao das cldusulas do contrato, ressaltando o respeito

que a Arsesp tem a todos os contratos por ela regulados.

Desta forma, diz o contrato de Contrato de Concessao 01/2010:

22.1. A CONCESSIONARIA tera direiro a REVISAO do valor da TARIFA REFERENCIAL (TR) a
cada (4 (quatro) anos, objetivando @ distnbuigdo de ganhos de produtividade com os USUARIOS ¢ a
reavaliagao das condigdes de mercado. quo também sera o momento de aiustes gue capiem possiveis
distor¢ics, para mais ou para menos. i tos do SERVICO PUBLICO DE AGL A E ESGOTO. nas
metas previstas no PLANO BASICO DE EXPLORACAO DO SERVICO. nos msumos ¢m geral
consoantc as disposi¢des deste CONTRATO e seus Ancxos. bem como nas PROPOSTAS
apresentadas pela LICITANTE VENCEDORA. gue sg¢ja fccorrentes de perdas justlicavers ou
ganhos (teenologicos ou de produtividade) na exploragio do SERVICO PUBLICO DE AGUA F
ESGOTO

Ou seja, conforme contrato, cabe a Arsesp analisar e dar tratamento as despesas incorridas pela Concessionaria
na prestacao dos servigos, identificando eventuais ganhos de produtividade para compartilhamento com os

usuarios.

Neste processo de analise a Arsesp considerou os eventuais efeitos da pandemia de COVID-19, de forma que
eventuais reflexos na operagdo da Concessionaria nao prejudicassem as conclusoes e proposi¢des da Agéncia

quanto a manutengdo do equilibrio econdmico-financeiro do contrato.

Vale ressaltar que a agéncia trabalhou com os dados fornecidos pela propria Concessionaria, respeitando seus

valores unitarios, e adequando-os de acordo com sua natureza.

Por fim, caso o pleito da Concessionaria fosse levado a diante, se faria necessario, por exemplo, considerar os
valores de investimentos determinados contratualmente, reajustados pelo indice de corregdo contratual, ndo

cabendo reavaliacdo de custos de investimento, assim como outras situagcdes analisadas.
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2 “Tarifa Média para calculo das projecoes 2023 - 2040 (antes do IRT)”

* Participante: BRK Ambiental — Santa Gertrudes S.A.

Contribuicido: “A  ARSESP menciona, na Nota Técnica Preliminar da 3* RTO, que a projec¢do das receitas
tarifarias foi realizada com base na estrutura tarifaria resultante da aplicag@o do reajuste apurado em setembro

de 2024.

A adogdo dessa estrutura tarifaria, a pregos de setembro de 2024, antes da aplicacdo do IRT, compromete a
coeréncia metodologica do Modelo Econdmico-Financeiro, pois incorpora um reajuste que traz as tarifas para
uma data-base (set/2024) distinta da data-base dos demais componentes do Modelo Econdémico-Financeiro

(set/23).

Como consequéncia, a tarifa média calculada deixa de refletir adequadamente a realidade vigente ao final do
ciclo em avaliacdo, o que implica distor¢cdes no calculo do IRT e, por extensdo, na avaliagdo do equilibrio

contratual.”

Para assegurar a consisténcia metodologica com as RTOs anteriores e preservar o alinhamento conceitual do
IRT — isto é, a separag@o entre o reajuste tarifario referente ao periodo de outubro do ultimo ano do ciclo
tarifario em avaliagdo e setembro do primeiro ano das projegdes, e a revisdo real da tarifa voltada a
recomposi¢do do equilibrio contratual — requer-se que seja adotado pela ARSESP um dos dois caminhos

seguintes possiveis:

1. Adotar a estrutura tarifaria vigente em 2022 (ltimo ano do ciclo anterior) com base para a projecao de
receitas e, ao calcular o IRT, descontar o reajuste efetivamente aplicado em 2023. Dessa forma, isola-se no

IRT apenas a parcela real da tarifa que deveria ser incorporada no novo ciclo tarifério.

2. Utilizar a estrutura tarifaria vigente em 2023, ja ajustada pelo reajuste aplicado em dezembro daquele ano.
Nesse caso, como o modelo ja estaria integralmente na data-base de setembro de 2023, o IRT resultante
corresponderia exclusivamente a variacdo real da tarifa necessaria para restabelecer o equilibrio econdmico-

financeiro do Contrato.

Resposta: (X) Aceita () Aceita Parcialmente () Nao Aceita () Nao Se Aplica

-6 -
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Justificativa: Contribuicdo aceita. Todo o modelo de fluxo de caixa deve estar em moeda de setembro/23,

cabendo a Arsesp proceder com este ajuste na linha de receita, conforme apontado na contribuigdo.

3. “Consumo Unitario Periodo 2019 - 2022”

* Participante: BRK Ambiental — Santa Gertrudes S.A.
Observa-se que a ARSESP considerou, no Modelo Econdmico-Financeiro (SIRET 1.0 — 3 RTO

StaGertrudes), exatamente a receita realizada pela Concessiondria para o ciclo em analise.

Contudo, entende-se que parte das variaveis que compoem a receita final tem o risco alocado a Concessionaria
e, portanto, ndo devem ser consideradas na receita final auferida pela Concessionaria para o calculo das receitas

no periodo realizado.

Especificamente, o risco de demanda decorrente de variagdes no consumo médio por economia deve ser
internalizado pela Concessionaria, seguindo o racional de que as variagdes que ocorrem dentro do ciclo
regulatorio corrente sdo risco da Concessionaria. Por essa razdo, eventuais oscilagdes no consumo nao devem
ser transferidas ao calculo regulatorio de maneira a impactar negativamente o equilibrio econdmico-financeiro

do contrato.”

Pela consisténcia metodologica, na presente revisao, requer-se que a ARSESP considere os valores de consumo
médio para o periodo realizado (2019 — 2022) que eram projetados na 2* RTO e que fizeram parte das projecdes

do Laudo Econdmico-Financeiro da Concessionaria.

Resposta: () Aceita () Aceita Parcialmente (X) Nao Aceita () Nao Se Aplica

Justificativa: Contribui¢do ndo aceita, pois a Arsesp ndo entende que, neste contrato, o risco de mercado seja

da concessionaria.

Este contrato de concessdao tem um modelo hibrido entre o chamado “Contratual” e “Discricionario”, ja que
define uma Taxa Interna de Retorno (TIR) para defini¢do de seu equilibrio econdmico-financeiro dada uma
série de obrigacdes como realizagdo de investimentos e atingimento de indices de universalizagdo dada uma

expectativa de atendimento de mercado e, a0 mesmo tempo, conforme apresentado neste Relatorio

-7 -
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Circunstanciado, indica que seja reavaliado ao longo do contrato, a cada RTO, as condi¢des de mercado e os
ganhos de produtividade, os quais sdo considerados e fazem parte do modelo de equilibrio econdmico-

financeiro deste contrato em especifico.

Assim, ao longo das RTOs ja realizadas, assim como na presente, se adota o mercado realizado como
parametro do modelo econdmico, ficando a possibilidade do ganho de eficiéncia por conta da diferenca dos
custos unitarios que a Concessionaria pratica em relagdo aqueles aprovados na RTO para serem praticados em

determinado ciclo.

Soma-se ainda, em especifico ao periodo do 3° ciclo tarifario, os impactos da pandemia do Covid-19, que
dentre as medidas de combate, teve o lockdown (fechamento de estabelecimentos comerciais e outros), que
levou a mudangas significativas de costumes, como maior tempo em casos, teletrabalho, dentre outros,
aspectos que ndo foram de gestdo da Concessionaria, inclusive por isto, levando em conta ndo s6 na avaliacao

do mercado, mas de varios outros itens em Opex.

4. “Tarifa média do periodo 2019 — 2022”

* Participante: BRK Ambiental — Santa Gertrudes S.A.

“A ARSESP adotou como premissa para o valor da tarifa média em seu SIRET 1.0 — 3 RTO StaGertrudes os
valores reais das tarifas que foram obtidos considerando-se como periodo base dos indices de inflagdo a média
do Indice de Pregos ao Consumidor Amplo — IBGE. Isso difere do calculo da ARSESP de considerar como

referéncia para o célculo dos precos o valor do IPCA de setembro de cada ano.”

Requer-se que a ARSESP corrija os valores das tarifas médias de 2019 até 2022 considerando os valores do

IPCA de setembro de cada ano para as receitas.

Resposta: () Aceita () Aceita Parcialmente (X) Nao Aceita () Nao Se Aplica

Justificativa: Contribuicdo ndo aceita, pois a contribuicdo fere os principios de equidade de tratamento para

conversao dos valores de termos nominais para termos reais.

A tarifa média do periodo 2019-2022 foi estimada para cada categoria de consumo da seguinte forma:

-8-
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Receita; (—set2023)

Tarifa Média, =
Consumoy

Ou seja, a receita de cada ano deve ser trazida a valores de 2023. No entanto os valores de receita apresentados
pela Concessionaria em seu Plano de Negocios estio em montantes anuais, da mesma forma que sdo
informados o Opex e Capex da Concessionaria, o que leva a adogao do indice médio do periodo, de forma a

manter a integridade da modelagem econémico-financeira.

5. “Custos Unitarios - Critérios Gerais”

* Participante: BRK Ambiental — Santa Gertrudes S.A.

“No atual processo regulatorio, a ARSESP apresentou novas projecdes de custos unitarios sem se apoiar em
uma metodologia pré-estabelecida e sem um consenso técnico sobre esses parametros pré-discutido com a
Concessionaria. Além disso, incluiu nessas projecoes de custos, critérios heterogéneos para cada tipo de gasto,
sem delinear de forma clara e homogénea uma metodologia. Com isso, tais projegdes resultaram em redugao

substantiva e inesperada dos valores anteriormente projetados para o periodo.”

Requer-se que a ARSESP mantenha a consisténcia em sua metodologia de projecdo de custos em todas as
linhas de custos e despesas. Tendo em vista os pontos levantados, devem ser mantidos 0s custos unitarios
aprovados pela ARSESP na 2* RTO para as projecdes futuras, pois o risco de custos deve ser internalizado

pela Concessionaria ¢ ndo ser alvo de andlises discriciondrias periodicamente.

Resposta: () Aceita () Aceita Parcialmente (X) Nao Aceita () Nao Se Aplica

Justificativa: Contribui¢do ndo aceita pois, € parte do processo de analise a identificagdo do melhor tratamento

a ser dado a cada item de receita, despesa e investimento.

Assim, ¢ importante frisar que ha diversas formas e metodologias de se adotar uma referéncia de custo unitario
para projecdo. Por exemplo, pode-se adotar a média dos custos unitarios do tltimo ciclo, ou a mediana do

ultimo ciclo, ou mesmo os valores do ultimo ano de ciclo por serem os mais "proximos" do momento de RTO.

-9-
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Assim, ¢ uma prerrogativa dos reguladores, apos analisar os dados encaminhados pelas concessionarias, adotar
a métrica que entendam melhor se enquadrar a cada situacdo, ainda mais em momentos de forte impacto

externo, como foi o caso do ultimo ciclo tarifario em funcdo da pandemia da Covid-19.

Cabe destacar que o ajuste de custos unitarios foi procedimento adotado também em RTOs anteriores, ndo

configurando, portanto, situagdo nova e inesperada na regulagao da Concessiondria.

6. “Custos Unitarios-Pessoal”

* Participante: BRK Ambiental — Santa Gertrudes S.A.

“Na 3* RTO, a ARSESP modificou sua metodologia de calculo do custo unitario por funcionario (dos sistemas

de agua e esgoto).

Na 2* RTO, esse custo foi calculado como um custo global, com o mesmo valor para dgua e esgoto em toda a
projecdo até o final da Concessdo (somando os custos de ambos os sistemas e considerando o total de
funciondarios trabalhando no Operacional). Embora os custos sejam apresentados em linhas separadas, os

valores s30 idénticos, o que demonstra que os calculos foram feitos de forma global originalmente.

Ja na 3* RTO, a ARSESP segregou esse calculo, com um indicador de custo por funcionario do sistema de

agua e o custo por funcionario do sistema de esgoto.

Ap0s calcular esse custo por funcionério de cada sistema, a ARSESP comparou com os valores de custos
unitarios da 2* RTO, que foram calculados em uma base agregada. No caso de 4gua, os custos unitarios
realizados ficaram maiores do que os custos unitarios globais utilizados na 2* RTO e, nesse caso, foram
adotados os numeros da 2% RTO. Ja no caso de esgoto, os custos unitarios de esgoto foram inferiores aos custos

unitarios globais utilizados na 2* RTO e, nesse caso, foram adotados os niimeros realizados.

Fica claro que ha uma distor¢do nessa avaliagdo, uma vez que foram utilizados indicadores diferentes na 2°
RTO (custos unitarios de pessoal globais (agua + esgoto) e na Nota Técnica Preliminar da 3* RTO (custos

unitarios de pessoal de agua e custos unitarios de pessoal de esgoto, calculados separadamente).

Elas sdo resultado de analises de razdes distintas que, efetivamente, nao sdo comparaveis.”

-10 -
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A ARSESP deve acolher a proposta da Concessionaria, para o periodo do ciclo em analise e projecoes,

considerando como constante os valores dos custos unitarios com pessoal.

Subsidiariamente, requer-se que a ARSESP mantenha a consisténcia em sua metodologia de revisdes tarifarias,
adotando, na 3" RTO, a mesma abordagem utilizada nas revisdes anteriores, evitando-se alteragdes
metodoldgicas desnecessarias, de modo que, ao projetar os custos unitarios, siga rigorosamente a metodologia
empregada na 2* RTO. Dessa forma, sera possivel comparar os custos unitarios projetados com os custos
calculados nas revisdes anteriores. Especificamente, propde-se a ado¢do da metodologia da 2* RTO, que
calcula o custo unitario global por funcionario, considerando a soma dos custos e encargos com pessoal nos

dois sistemas (agua e esgoto).

Resposta: () Aceita (X) Aceita Parcialmente () Nao Aceita () Nao Se Aplica

Justificativa: Contribuicao aceita parcialmente. A Arsesp julgou relevante considerar o custo unitario por
funcionario de forma global para a mao de obra operacional assim como na 2°RTO. Dessa forma adequou os

calculos na presente RTO.

Com rela¢do aos demais custos unitarios a contribuicdo nao foi aceita conforme ja detalhado no item 5 do

presente Relatorio Circunstanciado.

Cabe destacar que o tratamento das contas de despesa de forma separada garante maior acurdcia na analise
econdmico-financeira, e sera esperada em novas revisoes tarifarias de forma a se garantir maior aderéncia ao
Manual de Contabilidade Regulatoria e ao Plano de Contas Regulatorio (Conforme Deliberagdo Arsesp 1.137
de 04 de margo de 2021).

7. “Custos com partes relacionadas”

“Os custos com partes relacionadas devem ser reconhecidos pela ARSESP, pois refletem uma estrutura
organizacional legitima, planejada com base em premissas de eficiéncia e especializagdo, e direcionada a
adequada prestacdo dos servigos publicos concedidos. Trata-se de custos com atividades essenciais

(como folha de pagamento centralizada, negociagdo centralizada de insumos ¢ equipamentos reduzindo

-11 -
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custos, inclusive softwares e hardware, apoio especializado em temas como engenharia, TI, juridico e
regulatorio, expertise em linhas de financiamentos, enfim, diversos beneficios resultantes de uma
administracdo voltada a alocagdo eficiente de recursos e redugdo de custos), contratadas de forma
centralizada para gerar sinergias, ganhos de escala e padronizacdo de praticas, em linha com os  principios

de prudéncia e eficiéncia consagrados na propria metodologia regulatdria da Agéncia.

Exemplo disso € a implementagdo do sistema SAP, no qual ha uma contratagdo de um terceiro pela holding
BRK Participagdes, para que esse Unico contrato possa ser aproveitado por todos os ativos, gerando sinergia e
redugdo de custos. O servico, se fosse contratado diretamente por cada um dos ativos, de forma pulverizada,
teria um valor muito maior do que na estrutura efetivamente adotada pela BRK Ambiental e outros
ativos da holding. Verifica-se que ndo se trata, portanto, de um contrato entre partes relacionadas propriamente
dito, pois quem presta o servigo contratado ndo € uma pessoa juridica integrante do grupo BRK Participagoes
ou mesmo do grupo do acionista da holding: trata-se de um contrato celebrado por meio de uma parte

relacionada (a holding) em beneficio de todos seus ativos.”

Requer-se que os custos com partes relacionadas sejam atualizados, considerando os valores propostos pela

Concessionaria no Laudo Econdmico-Financeiro.

Resposta: () Aceita () Aceita Parcialmente (X) Nao Aceita () Nao Se Aplica

Justificativa: Contribuicdo ndo aceita, de forma a manter os conceitos em termos de custos unitarios ja

aplicados na 2°RTO conforme detalhado na Nota Técnica Final.

8. “Aplicacao do IRT”

“Na Tabela III da Nota Técnica Preliminar define- se que a data da aplicacdo da Revisdo Tarifaria ¢ o més de
julho/2025, que se entende ser o correto. Porém, ha outras datas mencionadas no paragrafo final da Segdo 10

— DETERMINACAO DO INDICE DE REPOSICIONAMENTO TARIFARIO.”
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Propoe-se, para tanto, a seguinte redacao no paragrafo final da Secdo 10 da Nota Técnica Preliminar: (...) Vale
ressaltar que diante do atraso desta RTO, serd necessaria a realizagdo de ajuste compensatério referente ao

periodo original de aplicacdo da RTO (dezembro de 2023) até a sua efetiva aplicacdo, em 01 de julho/2025.

Resposta: (X) Aceita () Aceita Parcialmente () Nao Aceita () Nao Se Aplica

Justificativa: Contribui¢do aceita, e passando a Nota técnica a incluir o seguinte texto:

“Vale ressaltar que diante do atraso desta RTO, e considerando que seu resultado sera aplicado a partir de 01
de setembro de 2025, sera necessaria a realizagdo de ajuste compensatorio referente aos servigos prestados de
01 de dezembro de 2023 a 31 de agosto de 2025, de forma a garantir o equilibrio econdmico-financeiro do

contrato.”

Cabe o apontamento que a data de aplicagdo do resultado da 3*°RTO foi atualizado de 01 de julho de 2025 para

01 de setembro de 2025 conforme cronograma presente na Nota Técnica Final.

9. “Ajuste Compensatorio”

“Embora a ARSESP tenha previsto a aplicacdo do Ajuste Compensatorio, por conta do atraso na aplicagdo da
Revisdo Tarifaria, ndo foram detalhados os critérios ou a metodologia de calculo para defini¢do do valor desse

Ajuste.”

Solicita-se que a ARSESP explicite os parametros e os periodos a serem considerados para o calculo do Ajuste
Compensatério. Ademais, tendo em vista que tais informagdes ndo foram apresentadas na Consulta Publica,
requer- se que seja concedida a Concessionaria a oportunidade de se manifestar sobre esse ponto antes de

qualquer decisdo definitiva.

Resposta: () Aceita (X) Aceita Parcialmente () Nao Aceita () Nao Se Aplica

Justificativa: Contribuigdo parcialmente aceita.
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O ajuste compensatodrio referente ao atraso na conclusio e aplica¢ao do resultado da 3* RTO sera aplicado no
1° reajuste anual apds a publicacdo do resultado do IRT final da 3* RTO, e mantido até o final deste ciclo

tarifario, conforme valor a ser demonstrado na nota técnica do referido reajuste a ser aplicado por esta Agéncia.

O célculo se daré pela avaliacdo das receitas obtidas pela Concessiondria ao longo do periodo em que seria

aplicavel o IRT, corrigido pela TIR e moeda corrente a época.

Cabe destacar que o valor definido de ajuste compensatorio ¢ mecanismo ordinario desta Agéncia, ndo cabendo
a discussdo de sua metodologia em Consulta Publica ¢ ndo sendo aceita portanto a contribuicdo quanto a

abertura de consulta publica especifica para discussao deste valor.

EQUIPE RESPONSAVEL

Bruno André Martins Cruz

Especialista em Regulacgdo e Fiscalizacdo de Servicos Publicos

Jorge Miguel Asfur

Gerente de Regulacdo Econ6mico-Financeira de Saneamento Basico

De acordo,

Jefferson Ledo de Meirelles

Superintendente de Andlise Econémico-Financeira

Sao Paulo, 01 de julho de 2025

BRU NO AN DRE Assinado de forma Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente
digital por BRUNO b JEFFERSON LEAO DEMEIRELLES b JORGE MIGUEL ASFUR
MARTINS ANDRE MARTINS g “ Data: 04/07/2025 14:15:05-0300 g u Data: 04/07/2025 15:26:23-0300
CRUZ'?) 1 .I 1 6532 CRUZ:31116532859 Verifigque em https://validar.iti.gov.br Verifique em https://validar.iti.gov.br
’ Dados: 2025.07.04
859 13:26:06 -03'00'

-14 -



		2025-07-04T13:26:06-0300
	BRUNO ANDRE MARTINS CRUZ:31116532859


		2025-07-04T14:15:05-0300


		2025-07-04T15:26:23-0300




